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PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR  

 

 02 de dezembro, quarta-feira 

 

03 de dezembro, quinta-feira 

08h30 – 09h00 

 

Inscrições e check in na plataforma   

09h00 – 09h15  

 

Cerimônia de Abertura:  

Comitê Organizador: Paulo Cezar Ribeiro - 

pribeiro@pet.coppe.ufrj.br  

Representante CEFET/RJ: Cintia Oliveira - 

cintia.machado.oliveira.1@gmail.com 

Representante UFF: Antônio Carlos Gusmão - 

antoniogusmao@id.uff.br 

Representante UFRJ/COPPE: Andrea Santos - 

andrea.santos@pet.coppe.ufrj.br 
 

 

 

09h15 – 10h15  

 

Palestra 1:  

VLM (Veículo de Levitação Magnética) x VLT 

(Veículo Leve sobre Trilhos). 

Richard M. Stephan 

Professor Titular - UFRJ 

 

Palestrante: Richard M. Stephan -  

richard@dee.ufrj.br   

Moderador: Paulo Cezar Ribeiro - 

pribeiro@pet.coppe.ufrj.br 

 

Palestra 3: 

Sistemas de Estabilização e Proteção de Encostas 

em Rodovias e Ferrovias. 

Felipe Gobbi  

Engenheiro - Geobrugg 

 

Palestrante: Felipe Gobbi -  

felipe.gobbi@geobrugg.com 

Moderador: Sandra Oda - 

sandraoda@poli.ufrj.br 

 

10h15 – 11h15 

 

Palestra 2:  

Better Traffic and Revenue Forecasting 

Luis Willumsen (Pilo) 

Willumsen Advisory Services 

 

Palestrante: Luis (Pilo) Willumsen  

- luis@luiswillumsen.com 

Moderador:  Silvia Camargo Fernandes Miranda 

- silviamiranda12@gmail.com 

 

 

Palestra 4:   

Reflexões sobre "O Dilema das Redes" 

Marcos Cavalcanti 

CRIE – UFRJ 

 

Palestrante: Marcos Cavalcanti 

- marcos@crie.ufrj.br   

Moderador:  Ilton Curty Leal Junior - 

iltoncurty@gmail.com 

 

11h15 – 12h30 

 

Sessão Plenária:  

Uma Proposta de Arquitetura Física e Logica para 

o Cartão Integrado RJ 

 

Coordenador: Paulo Cezar Ribeiro - 

pribeiro@pet.coppe.ufrj.br 

Painelistas:  

• Will Lavard Theard - 

lavardwilltheard@poli.ufrj.br 

• Murilo Marinho - 

murilo.marinho@poli.ufrj.br 

 

Mesa Redonda:  

O Futuro das Concessões de Transporte Público 

no Rio de Janeiro  

 

Palestrante 1: Sonia Antunes -

sonia.antunes@supervia.com.br (Gerente de 

Planejamento e Transportes da Supervia) 

 

Palestrante 2:  Richele Cabral -  

richele.cabral@fetranspor.com.br (Diretora de 

Mobilidade Urbana da Fetranspor) 

 

Palestrante 3:  Jose Luiz Lopes Teixeira Filho - 

luiztx2015@gmail.com (Consultor da 

ANPTrilhos e Professor da UFJF) 

 

Palestrante 4:  Diego Garcia - 

dgarcia@metrorio.com.br (Diego Garcia - 

Gerente de Planejamento e Inteligência de 

Mercado do Metro Rio) 
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12h30 – 13h30 Intervalo – Almoço  Intervalo - Almoço 

14h00 – 16h00 

 

Sessão I:  

Pesquisas em Andamento 

 

Sessão III:  

Apresentação de Artigos Científicos 

 

16h00 – 18h00 

 

Sessão II:  

Apresentação de Artigos Científicos  

Sessão IV:  

Apresentação de Artigos Científicos 

18:00 – 19:00  Cerimônia de Encerramento  

Comitê Organizador: Paulo Cezar Ribeiro - 

pribeiro@pet.coppe.ufrj.br  

Representante CEFET/RJ: Cintia Oliveira - 

cintia.machado.oliveira.1@gmail.com 

Representante UFF: Antônio Carlos Gusmão - 

antoniogusmao@id.uff.br 

 


